
Nyhedsbrev om Forskning i Bioenergi • Nummer 8 • Februar 2010

Sven sker ne først med bi o di e sel fra træ
I Pi te å i Nords veri ge er hånd vær -
ker ne ved at læg ge sid ste hånd
på et ind u stri an læg, der skal kun -
ne pro du cere 100.000 tons  bio -
diesel om året på ba sis af  træ -
affald fra pa pirin du stri en.

Ini ti a tiv ta geren til pro jek tet er Lars
Stigs son, der blandt an det står bag
virk som he den Sun Pi ne AB. Sel ska bet 
har i lø bet af kun fem år været i stand
til at ud vik le te kno lo gi en, der kan
bru ges til at om dan ne så kaldt tal lo li e
til bi o di e sel.

– Når det har været mu ligt, at gå fra
idé til fær dig fa brik på så kort tid hæn -
ger det sam men med, at pro ces sen er
re la tiv en kel, for klarer Lars Stigs son til 
det sven ske tids skrift Ener givärl den.

Tal lo li e, der frit over sat be ty der
fyr retræ so li e er en oliehol dig  væske,
som be står af en blan ding af har piks
og fedt syrer. Det er et rest pro dukt fra
den sven ske pa pirin du stri, der får si ne 
rå varer fra de enor me sko vare a ler i
Sverige. 

Hal dor Top søe er med
Iføl ge Lars Stigs son skal fa brik ken i
Pi te å pri mært ren se oli en for svovl og 
an dre uren he der, og så møblere lidt
om på mo le ky ler ne, som han ud tryk -
ker det. Der ef ter bli ver oli en af sat til
Pre ems raf fi na deri i Gø te borg, hvor
der sker en yder li gere for ar bejd ning,
in den oli en bli ver blan det i al min de lig 
die sel olie.

Tek nik ken på raf fi na deri et i Gø te -
borg er blandt an det le veret af dan ske

Hal dor Top sø e, der har en be ty de lig
eks per ti se in den for kon ver tering af
fly den de og gas for mi ge brænds ler. En 
min dre del af oli en inde hol der en
ræk ke vær di ful de ke mi ka li er, som
kan an ven des af levneds mid de lin du -
stri en og til frem stil ling af med i cin.

An læg get i Pi te å, der er det før ste
af sin art i ver den, har ko stet 225 mil -
lio ner kro ner, og der ud o ver har Pre em 
in ve steret 175 mil lio ner i raf fi na deri et 
i Göte borg. Ud o ver Su nPi ne og Pre -
em har Sve a skog og Södra skogsä gar -
na in ve steret i an læg get i Pi te å, og en -
de lig har den sven ske ener gistyrel se
ydet et til skud på knap 4 mil lio ner
kro ner til ud vik ling af pro ces sen.

SunPine

Luft fo to af Pi te å havn. Fa brik ken, der skal le vere bi o di e sel til raf fi na deri et i
Gø te borg ses til høj re på bi lle det.

1. Rå tal lo li e blan des
med bi o me ta nol og
svovl syre.

2. Blan din gen destil -
leres.

3. Hoved par ten af oli en
bli ver op ar bej det til
 diesel på Pre ems
 raffinaderi.

4. En min dre del af oli en 
bli ver brugt til med i cin 
og i levneds mid de lin -
du stri en.

Fra træ af fald til bi o di e sel

Sven sker ne har igen nem læn gere
tid brugt be ty de li ge mid ler på at ud -
vik le 2. gen era tion ste kno lo gi er til
pro duk tion af bi ob rænd stof fer – det
vil si ge brænd stof fer, der ik ke kon -
kur rerer med pro duk tio nen af fø de -
varer.

Hid til har det kun været bi o ga san -
læg ge ne, der har kun net le ve op til de
krav, men nu er man alt så og så i stand 
til at le vere 2. gen era tions bi o di e sel.
Der ud o ver sat ser man på ud vik ling af
for gas ning ste k no lo gi en, for at få ud -
nyt tet lan dets enor me træres sour cer til 
frem stil ling af gas, der efter føl gen de
kan kon ver teres til fly den de brænd -
stof fer. TS
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